PALÁCIO DO PODER LEGISLATIVO
           Vereador Deusdedit Albuquerque Cavalcanti
                                      CNPJ 00.409.126/0001-14
                            Rua 7 de Setembro, 146 – Correnteza
                            CEP: 64.750.000 – PAULISTANA – PI

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DO PALÁCIO DO PODER

LEGISLATIVO

Requerimento nº 052/2025

                          A VEREADORA, Mayram Aquino, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer, após tramitação regimental e aprovação pelo Plenário, que seja

encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador, Rafael Fonteles, solicitando a

construção de passagem molhada no Rio Pilões que dá acesso às comunidades: Água Branca,

Abelha Branca, Bento, Cachoeirinha e Roça Nova, neste município.

JUSTIFICATIVA

                             A construção dessa passagem molhada é uma necessidade urgente para

garantir a mobilidade da população, especialmente nos períodos chuvosos, uma vez que, a

mesma se torna intransitável, dificultando o deslocamento dos moradores, produtores rurais

e demais transeuntes que dependem dessa via que dá acesso a muitas comunidades na zona

rural desse município. Essa intervenção é essencial para assegurar o direito de locomoção,

promovendo mais segurança e qualidade de vida para todos que utilizam essa estrada.

                            Requeiro, portanto, apoio aos Nobres Edis para a aprovação do presente

requerimento.

Plenário, em 08 de julho de 2025.

Mayram Aquino

Vereadora - MDB